
 

 

 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 119899 
Ρυθμίσεις για την αποδοχή μέσων πληρωμής με 

κάρτα και άλλα μέσα πληρωμών - Αντικατάσταση 

της υπ’ αρ. 45231/20-04-2017 κοινής απόφασης 

των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και 

Οικονομικών «Ρύθμιση υποχρέωσης αποδοχής 

πληρωμών με κάρτα, σύμφωνα με το άρθρο 65 

του ν. 4446/2016, (Α’ 240)» (Β’ 1445). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2015/751 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2015 
σχετικά με τις διατραπεζικές προμήθειες για πράξεις 
πληρωμών με κάρτες,

1.2. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

1.3. του Τμήματος Α’ του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη- Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240) 
και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 65 αυτού, που παρέχει 
την εξουσιοδότηση για την έκδοση της παρούσας,

1.4. του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 
και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

1.5. του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/
2022, Α’ 206),

1.6. του ν. 4177/2013«Κανόνες ρύθμισης της αγοράς 
προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 173),

1.7. του ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες 
πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 84),

1.8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.9. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

1.10. του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/
2022, Α’ 190),

1.11. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181),

1.12. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

1.13. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

1.14. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

1.15. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

1.16. της υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441) και

1.17. της υπ’ αρ. 91354/2017 υπουργικής απόφασης 
«Κωδικοποίηση Κανόνων Διακίνησης και Εμπορίας Προ-
ϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)» 
(Β’ 2983).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7115

78959



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78960 Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

2. Την υπ’ αρ. 45231/20-04-2017 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών 
«Ρύθμιση υποχρέωσης αποδοχής πληρωμών με Κάρτα, 
σύμφωνα με το άρθρο 65 του ν. 4446/2016» (Β’ 1445).

3. Την υπ’ αρ. 86437/3-08-2017 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 45231/20-04-2017 (Β’ 1445) 
κοινής υπουργικής απόφασης “Ρύθμιση Υποχρέωσης 
Αποδοχής Πληρωμών με Κάρτα, σύμφωνα με το άρ-
θρο 65 του ν. 4446/2016” (Α’ 240)» (Β’ 2881).

4. Την υπό στοιχεία ΔΕΑΦ 1167412 ΕΞ 2017/
09-11-2017 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομί-
ας και Ανάπτυξης και Οικονομικών «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 45231/20.4.2017 (Β’ 1445) απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών “Ρύθμι-
ση Υποχρέωσης Αποδοχής Πληρωμών με Κάρτα, σύμφω-
να με το άρθρο 65 του ν. 4446/2016, (Α’ 240)”» (Β’ 3944).

5. Την υπ’ αρ. 133473/05-12-2017 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών 
«Συμπλήρωση και τροποποίηση της υπ’ αρ. 45231/2017 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης 
και Οικονομικών, “Ρύθμιση Υποχρέωσης Αποδοχής 
Πληρωμών με Κάρτα, σύμφωνα με το άρθρο 65 του 
ν. 4446/2016, (Α’ 240)” (Β’ 1445)» (Β’ 4309).

6. Την υπ’ αρ. 45196/2018/26-04-2018 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομι-
κών «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 133473/2017 απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονο-
μικών «Ρύθμιση Υποχρέωσης Αποδοχής Πληρωμών 
με Κάρτα, σύμφωνα με το άρθρο 65 του ν. 4446/2016, 
(Α’ 240)» (Β’ 4309)» (Β’ 1586).

7. Την υπό στοιχεία ΔΕΑΦ 1128500 ΕΞ 2018/
28-08-2018 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομί-
ας και Ανάπτυξης και Οικονομικών «Τροποποίηση της 
45231/20-04-2017 (Β’ 1445) κοινής υπουργικής από-
φασης “Ρύθμιση Υποχρέωσης Αποδοχής Πληρωμών 
με Κάρτα, σύμφωνα με το άρθρο 65 του ν. 4446/2016, 
(Α’ 240)”» (Β’ 3965).

8. Την υπό στοιχεία 1184793 ΕΞ 2018/13-12-2018 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης 
και Οικονομικών «Τροποποίηση της 45231/20-04-2017 
(Β’ 1445) κοινής υπουργικής απόφασης “Ρύθμιση Υπο-
χρέωσης Αποδοχής Πληρωμών με Κάρτα”, σύμφωνα με 
το άρθρο 65 του ν. 4446/2016, (Α’ 240)» (Β’ 5619).

9. Την υπ’ αρ. 141871/2018/31-12-2018 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
Οικονομικών «Συμπλήρωση του πίνακα δικαιούχων 
πληρωμής της παρ. 1 του άρθρου 1 της 45231/2017 
απόφασης “Ρύθμιση Υποχρέωσης Αποδοχής Πληρωμών 
με Κάρτα, σύμφωνα με το άρθρο 65 του ν. 4446/2016 
(Α’ 240)” (Β’ 1445)» (Β’ 30/2019).

10. Την υπό στοιχεία Α.1033/23-01-2019 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
Οικονομικών «Τροποποίηση της 45231/2017 (Β’ 1445) 
υπουργικής απόφασης “Ρύθμιση Υποχρέωσης Αποδο-
χής Πληρωμών με Κάρτα, σύμφωνα με το άρθρο 65 του 
ν. 4446/2016, (Α’ 240)” (Β’ 163).

11. Την υπό στοιχεία Α.1094/28-02-2019 «Τροποποί-
ηση της 45231/2017 (Β’ 1445) κοινής υπουργικής από-
φασης “Ρύθμιση Υποχρέωσης Αποδοχής Πληρωμών 
με Κάρτα, σύμφωνα με το άρθρο 65 του ν. 4446/2016, 
(Α’ 240)” (Β’ 1037)».

12. Την πρόθεση για την επέκταση της χρήσης ηλε-
κτρονικών μέσων πληρωμών από τους καταναλωτές, τις 
επιχειρήσεις και τους επαγγελματίες, για τη διευκόλυνση 
και την ασφάλεια των συναλλαγών, καθώς και την αντιμε-
τώπιση των φαινομένων φοροδιαφυγής που συνδέονται 
με τη χρήση χρήματος σε φυσική μορφή.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 99545/26-10-2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ανάπτυξης, αποφασίζουμε:

Την αντικατάσταση της υπ’ αρ. 45231/20-04-2017 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης και Οικονομικών «Ρύθμιση υποχρέωσης αποδοχής 
πληρωμών με Κάρτα, σύμφωνα με το άρθρο 65 του 
ν. 4446/2016, (Α’ 240)» (Β’ 1445)», ως εξής:

«Άρθρο 1
Αποδοχή πληρωμών με κάρτα
ή άλλα μέσα πληρωμής

1. Οι δικαιούχοι πληρωμής της περ. γ’ του άρθρου 62 
του ν. 4446/2016 (Α’ 240) αποδέχονται μέσα πληρωμής 
με κάρτα πληρωμών και μέσα πληρωμής με υπηρεσί-
ες άμεσης πληρωμής από λογαριασμό σε λογαριασμό, 
όπως την υπηρεσία I.R.I.S. online payments, κατά την 
ολοκλήρωση των πράξεων πληρωμής που πραγματοποι-
ούν πληρωτές της περ. β’ του άρθρου 62 του ν. 4446/2016 
οι οποίοι ενεργούν ως καταναλωτές για λόγους που δεν 
εμπίπτουν στην εμπορική, επιχειρηματική ή επαγγελμα-
τική τους δραστηριότητα, εφόσον:

α) Παρέχουν υπηρεσίες σε καταναλωτές ή
β) λειτουργούν με Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριό-

τητας (Κ.Α.Δ.), που περιλαμβάνονται στον ακόλουθο 
Πίνακα:

2. Από τους δικαιούχους πληρωμής της παρ. 1 εξαι-
ρούνται:

α) τα άτομα με αναπηρία όρασης με ποσοστό ανα-
πηρίας από 80% και άνω, όπως αυτή πιστοποιείται από 
το Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας του άρθρου 6 του 
ν. 3863/2010 (Α’ 115),



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78961Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

ΚΑΔ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

18.12 Άλλες εκτυπωτικές δραστηριότητες

18.13 Υπηρεσίες προεκτύπωσης και προεγγραφής μέσων

18.14 Βιβλιοδετικές και συναφείς δραστηριότητες

18.20 Αναπαραγωγή προεγγεγραμμένων μέσων

25.61 Κατεργασία και επικάλυψη μετάλλων

25.62 Μεταλλοτεχνία

33.11 Επισκευή μεταλλικών προϊόντων

33.12 Επισκευή μηχανημάτων

33.13 Επισκευή ηλεκτρονικού και οπτικού εξοπλισμού

33.14 Επισκευή ηλεκτρικού εξοπλισμού

33.15 Επισκευή και συντήρηση πλοίων και σκαφών

33.19 Επισκευή άλλου εξοπλισμού

33.20 Εγκατάσταση βιομηχανικών μηχανημάτων και εξοπλισμού

35.11 Παραγωγή ηλεκτρικού ρεύματος

35.12 Μετάδοση ηλεκτρικού ρεύματος

35.13 Διανομή ηλεκτρικού ρεύματος

35.14 Εμπόριο ηλεκτρικού ρεύματος

35.21 Παραγωγή φυσικού αερίου

35.22 Διανομή αέριων καυσίμων μέσω αγωγών

35.23 Εμπόριο αέριων καυσίμων μέσω αγωγών

35.30 Παροχή ατμού και κλιματισμού

36.00 Συλλογή, επεξεργασία και παροχή νερού

37.00 Επεξεργασία λυμάτων

38.11 Συλλογή μη επικίνδυνων απορριμμάτων

38.12 Συλλογή επικίνδυνων απορριμμάτων



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78962 Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

38.31 Αποσυναρμολόγηση παλαιών ειδών

39.00 Δραστηριότητες εξυγίανσης και άλλες υπηρεσίες για τη διαχείριση αποβλήτων

41.10 Ανάπτυξη οικοδομικών σχεδίων

41.20 Κατασκευαστικές εργασίες κτιρίων για κατοικίες και μη

43.21 Ηλεκτρικές εγκαταστάσεις

43.22 Υδραυλικές και κλιματιστικές εγκαταστάσεις θέρμανσης και ψύξης

43.29 Άλλες κατασκευαστικές εγκαταστάσεις

43.31 Επιχρίσεις κονιαμάτων

43.32 Ξυλουργικές εργασίες

43.33 Επενδύσεις δαπέδων και τοίχων

43.34 Χρωματισμοί και τοποθέτηση υαλοπινάκων

43.39 Άλλες κατασκευαστικές εργασίες ολοκλήρωσης και τελειώματος

43.91 Δραστηριότητες κατασκευής στεγών

43.99 Άλλες εξειδικευμένες κατασκευαστικές δραστηριότητες π.δ.κ.α.

45.11 Πώληση αυτοκινήτων και ελαφρών μηχανοκίνητων οχημάτων

45.19 Πώληση άλλων μηχανοκίνητων οχημάτων

45.20 Συντήρηση και επισκευή μηχανοκίνητων οχημάτων

45.32 Λιανικό εμπόριο μερών και εξαρτημάτων μηχανοκίνητων οχημάτων σε 
εξειδικευμένα καταστήματα

45.40 Πώληση, συντήρηση και επισκευή μοτοσικλετών και των μερών και εξαρτημάτων 
τους

47.11 Λιανικό εμπόριο σε μη εξειδικευμένα καταστήματα που πωλούν κυρίως τρόφιμα, 
ποτά ή καπνό

47.19 Άλλο λιανικό εμπόριο σε μη εξειδικευμένα καταστήματα

47.21 Λιανικό εμπόριο φρούτων και λαχανικών σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.22 Λιανικό εμπόριο κρέατος και προϊόντων κρέατος σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.23 Λιανικό εμπόριο ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων σε εξειδικευμένα 
καταστήματα

47.24 Λιανικό εμπόριο ψωμιού, αρτοσκευασμάτων και λοιπών ειδών αρτοποιίας και 
ζαχαροπλαστικής σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.25 Λιανικό εμπόριο ποτών σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.26 Λιανικό εμπόριο προϊόντων καπνού σε εξειδικευμένα καταστήματα



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78963Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

47.29 Λιανικό εμπόριο άλλων τροφίμων σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.30 Λιανικό εμπόριο καυσίμων κίνησης σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.41 Λιανικό εμπόριο ηλεκτρονικών υπολογιστών, περιφερειακών μονάδων 
υπολογιστών και λογισμικού σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.42 Λιανικό εμπόριο τηλεπικοινωνιακού εξοπλισμού σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.43 Λιανικό εμπόριο εξοπλισμού ήχου και εικόνας σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.51 Λιανικό εμπόριο κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.52 Λιανικό εμπόριο σιδηρικών, χρωμάτων και τζαμιών σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.53 Λιανικό εμπόριο χαλιών, κιλιμιών και επενδύσεων δαπέδου και τοίχου σε 
εξειδικευμένα καταστήματα

47.54 Λιανικό εμπόριο ηλεκτρικών οικιακών συσκευών σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.59 Λιανικό εμπόριο επίπλων, φωτιστικών και άλλων ειδών οικιακής χρήσης σε 
εξειδικευμένα καταστήματα

47.61 Λιανικό εμπόριο βιβλίων σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.62 Λιανικό εμπόριο εφημερίδων και γραφικής ύλης σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.63 Λιανικό εμπόριο εγγραφών μουσικής και εικόνας σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.64 Λιανικό εμπόριο αθλητικού εξοπλισμού σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.65 Λιανικό εμπόριο παιχνιδιών κάθε είδους σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.71 Λιανικό εμπόριο ενδυμάτων σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.72 Λιανικό εμπόριο υποδημάτων και δερμάτινων ειδών σε εξειδικευμένα 
καταστήματα

47.73 Λιανικό   εμπόριο   φαρμακευτικών   ειδών (φαρμακεία)

47.74 Λιανικό εμπόριο ιατρικών και ορθοπεδικών ειδών σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.75 Λιανικό εμπόριο καλλυντικών και ειδών καλλωπισμού σε εξειδικευμένα 
καταστήματα

47.76 Λιανικό εμπόριο λουλουδιών, φυτών, σπόρων, λιπασμάτων, ζώων συντροφιάς και 
σχετικών ζωοτροφών σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.77 Λιανικό εμπόριο ρολογιών και κοσμημάτων σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.78 Άλλο λιανικό εμπόριο καινούργιων ειδών σε εξειδικευμένα καταστήματα

47.79 Λιανικό εμπόριο μεταχειρισμένων ειδών σε καταστήματα

47.81 Λιανικό εμπόριο τροφίμων, ποτών και καπνού, σε υπαίθριους πάγκους και αγορές

47.82 Λιανικό εμπόριο κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων, ενδυμάτων και υποδημάτων, 
σε υπαίθριους πάγκους και αγορές

47.89 Λιανικό εμπόριο άλλων ειδών σε υπαίθριους πάγκους και αγορές



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78964 Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

47.91 Λιανικό εμπόριο από επιχειρήσεις πωλήσεων με αλληλογραφία ή μέσω διαδικτύου

47.99 Άλλο λιανικό εμπόριο εκτός καταστημάτων, υπαίθριων πάγκων ή αγορών

49.10 Υπεραστικές σιδηροδρομικές μεταφορές επιβατών

49.31 Αστικές και προαστιακές χερσαίες μεταφορές επιβατών

49.32 Εκμετάλλευση ταξί

49.39 Άλλες χερσαίες μεταφορές επιβατών π.δ.κ.α.

49.42 Υπηρεσίες μετακόμισης

50.10 Θαλάσσιες και ακτοπλοϊκές μεταφορές επιβατών

50.30 Εσωτερικές πλωτές μεταφορές επιβατών

51.10 Αεροπορικές μεταφορές επιβατών

52.10 Αποθήκευση

52.21 Δραστηριότητες συναφείς με τις χερσαίες μεταφορές

52.22 Δραστηριότητες συναφείς με τις πλωτές μεταφορές

52.23 Δραστηριότητες συναφείς με τις αεροπορικές μεταφορές

52.24 Διακίνηση φορτίων

52.29 Άλλες υποστηρικτικές προς τη μεταφορά δραστηριότητες

53.10 Ταχυδρομικές δραστηριότητες με υποχρέωση παροχής καθολικής υπηρεσίας

53.20 Άλλες ταχυδρομικές και ταχύ μεταφορικές δραστηριότητες

55.10 Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα

55.20 Καταλύματα διακοπών και άλλα καταλύματα σύντομης διαμονής

55.30 Χώροι κατασκήνωσης, εγκαταστάσεις για οχήματα αναψυχής και ρυμουλκούμενα 
οχήματα

55.90 Άλλα καταλύματα

56.10 Δραστηριότητες υπηρεσιών εστιατορίων και κινητών μονάδων εστίασης

56.21 Δραστηριότητες υπηρεσιών τροφοδοσίας για εκδηλώσεις

56.29
Άλλες υπηρεσίες εστίασης (Εξαιρείται η υποκατηγορία του ΚΑΔ «56.29.20.04 
Υπηρεσίες που παρέχονται από σχολικές καντίνες (κυλικεία)», σύμφωνα με την κυα 
45196/2018/Β΄4309)

56.30 Δραστηριότητες παροχής ποτών



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78965Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

58.19 Άλλες εκδοτικές δραστηριότητες

58.21 Έκδοση παιχνιδιών για ηλεκτρονικούς υπολογιστές

58.29 Έκδοση άλλου λογισμικού

59.11 Δραστηριότητες παραγωγής κινηματογραφικών ταινιών, βίντεο και τηλεοπτικών 
προγραμμάτων

59.14 Δραστηριότητες προβολής κινηματογραφικών ταινιών

61.10 Ενσύρματες τηλεπικοινωνιακές δραστηριότητες

61.20 Ασύρματες τηλεπικοινωνιακές δραστηριότητες

61.30 Δορυφορικές τηλεπικοινωνιακές δραστηριότητες

61.90 Άλλες τηλεπικοινωνιακές δραστηριότητες

62.01 Δραστηριότητες προγραμματισμού ηλεκτρονικών συστημάτων

62.02 Δραστηριότητες παροχής συμβουλών σχετικά με τους ηλεκτρονικούς υπολογιστές

62.03 Υπηρεσίες διαχείρισης ηλεκτρονικών συστημάτων

62.09 Άλλες δραστηριότητες της τεχνολογίας της πληροφορίας και δραστηριότητες 
υπηρεσιών ηλεκτρονικών υπολογιστών

63.11 Επεξεργασία δεδομένων, καταχώρηση και συναφείς δραστηριότητες

64.91 Χρηματοδοτική μίσθωση (leasing)

65.11 Ασφάλειες ζωής

65.12 Ασφάλειες εκτός από τις ασφάλειες ζωής

66.12 Δραστηριότητες σχετικές με συναλλαγές συμβάσεων χρεογράφων και αγαθών

66.19 Άλλες δραστηριότητες συναφείς προς τις χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες, με 
εξαίρεση τις ασφαλιστικές δραστηριότητες και τα συνταξιοδοτικά ταμεία

66.21 Αξιολόγηση κινδύνων και ζημιών

66.22 Δραστηριότητες ασφαλιστικών πρακτόρων και μεσιτών

66.29 Άλλες δραστηριότητες συναφείς προς τις ασφαλίσεις και τα συνταξιοδοτικά ταμεία

66.30 Δραστηριότητες διαχείρισης κεφαλαίων

68.10 Αγοραπωλησία ιδιόκτητων ακινήτων

68.20 Εκμίσθωση και διαχείριση ιδιόκτητων ή μισθωμένων ακινήτων

68.31 Μεσιτικά γραφεία ακινήτων

68.32 Διαχείριση ακίνητης περιουσίας, έναντι αμοιβής ή βάσει σύμβασης



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78966 Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

69.10 Νομικές δραστηριότητες

69.20 Δραστηριότητες λογιστικής, τήρησης βιβλίων και λογιστικού ελέγχου· παροχή 
φορολογικών συμβουλών

70.21 Δραστηριότητες δημοσίων σχέσεων και επικοινωνίας

70.22 Δραστηριότητες παροχής επιχειρηματικών συμβουλών και άλλων συμβουλών 
διαχείρισης

71.11 Δραστηριότητες  αρχιτεκτόνων

71.12 Δραστηριότητες μηχανικών και συναφείς δραστηριότητες παροχής τεχνικών 
συμβουλών

71.20 Τεχνικές δοκιμές και αναλύσεις

73.11 Διαφημιστικά γραφεία

73.12 Παρουσίαση στα μέσα ενημέρωσης

73.20 Έρευνα αγοράς και δημοσκοπήσεις

74.10 Δραστηριότητες ειδικευμένου σχεδίου

74.20 Φωτογραφικές δραστηριότητες

74.30 Δραστηριότητες μετάφρασης και διερμηνείας

74.90 Άλλες επαγγελματικές, επιστημονικές και τεχνικές δραστηριότητες π.δ.κ.α.

75.00 Κτηνιατρικές  δραστηριότητες

77.11 Ενοικίαση και εκμίσθωση αυτοκινήτων και ελαφρών μηχανοκίνητων οχημάτων

77.12 Ενοικίαση και εκμίσθωση φορτηγών

77.21 Ενοικίαση και εκμίσθωση ειδών αναψυχής και αθλητικών ειδών

77.22 Ενοικίαση βιντεοκασετών και δίσκων

77.29 Ενοικίαση και εκμίσθωση άλλων ειδών προσωπικής ή οικιακής χρήσης

77.31 Ενοικίαση και εκμίσθωση γεωργικών μηχανημάτων και εξοπλισμού

77.32 Ενοικίαση και εκμίσθωση μηχανημάτων και εξοπλισμού κατασκευών και έργων 
πολιτικού μηχανικού

77.33 Ενοικίαση και εκμίσθωση μηχανημάτων και εξοπλισμού γραφείου 
(συμπεριλαμβανομένων των ηλεκτρονικών υπολογιστών)

77.34 Ενοικίαση και εκμίσθωση εξοπλισμού πλωτών μεταφορών

77.35 Ενοικίαση και εκμίσθωση εξοπλισμού αεροπορικών μεταφορών

77.39 Ενοικίαση και εκμίσθωση άλλων μηχανημάτων, ειδών εξοπλισμού και υλικών 
αγαθών π.δ.κ.α.

77.40 Εκμίσθωση πνευματικής ιδιοκτησίας και παρεμφερών προϊόντων, με εξαίρεση τα 
έργα με δικαιώματα δημιουργού



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78967Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

78.10 Δραστηριότητες γραφείων εύρεσης εργασίας

78.20 Υπηρεσίες γραφείων εύρεσης προσωρινής απασχόλησης

78.30 Άλλες υπηρεσίες διάθεσης ανθρώπινου δυναμικού

79.11 Δραστηριότητες ταξιδιωτικών πρακτορείων

79.12 Δραστηριότητες γραφείων οργανωμένων ταξιδιών

79.90 Άλλες δραστηριότητες υπηρεσιών κρατήσεων και συναφείς δραστηριότητες

80.10 Δραστηριότητες παροχής ιδιωτικής προστασίας

80.20 Δραστηριότητες υπηρεσιών συστημάτων προστασίας

80.30 Δραστηριότητες έρευνας

81.10 Δραστηριότητες συνδυασμού βοηθητικών υπηρεσιών

81.21 Γενικός καθαρισμός κτιρίων

81.22 Άλλες δραστηριότητες καθαρισμού κτιρίων και βιομηχανικού καθαρισμού

81.29 Άλλες δραστηριότητες καθαρισμού

81.30 Δραστηριότητες υπηρεσιών τοπίου

82.11 Συνδυασμένες διοικητικές δραστηριότητες γραφείου

82.19 Αναπαραγωγή φωτοτυπιών, προετοιμασία εγγράφων και άλλες ειδικευμένες 
δραστηριότητες γραμματειακής υποστήριξης

82.20 Δραστηριότητες τηλεφωνικών κέντρων

82.30 Οργάνωση συνεδρίων και εμπορικών εκθέσεων

82.91 Δραστηριότητες γραφείων είσπραξης και γραφείων οικονομικών και εμπορικών 
πληροφοριών

82.92 Δραστηριότητες συσκευασίας

82.99 Άλλες δραστηριότητες παροχής υπηρεσιών προς τις επιχειρήσεις π.δ.κ.α.

85.10 Προσχολική εκπαίδευση

85.20 Πρωτοβάθμια εκπαίδευση

85.31 Γενική δευτεροβάθμια εκπαίδευση

85.32 Τεχνική και επαγγελματική δευτεροβάθμια εκπαίδευση

85.41 Μεταδευτεροβάθμια μη τριτοβάθμια εκπαίδευση

85.42 Τριτοβάθμια εκπαίδευση



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78968 Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

85.51 Αθλητική και ψυχαγωγική εκπαίδευση

85.52 Πολιτιστική εκπαίδευση

85.53 Δραστηριότητες σχολών οδηγών

85.59 Άλλη εκπαίδευση π.δ.κ.α.

85.60 Εκπαιδευτικές υποστηρικτικές δραστηριότητες

86.10 Νοσοκομειακές  δραστηριότητες

86.21 Δραστηριότητες άσκησης γενικών ιατρικών επαγγελμάτων

86.22 Δραστηριότητες άσκησης ειδικών ιατρικών επαγγελμάτων

86.23 Δραστηριότητες  άσκησης  οδοντιατρικών επαγγελμάτων

86.90 Άλλες δραστηριότητες ανθρώπινης υγείας

87.10 Δραστηριότητες νοσοκομειακής φροντίδας με παροχή καταλύματος

87.20 Δραστηριότητες φροντίδας με παροχή καταλύματος για άτομα με νοητική 
υστέρηση, ψυχικές διαταραχές και χρήση ουσιών

87.30 Δραστηριότητες φροντίδας με παροχή καταλύματος για ηλικιωμένους και άτομα με 
αναπηρία

87.90 Άλλες δραστηριότητες φροντίδας με παροχή καταλύματος

88.10 Δραστηριότητες κοινωνικής μέριμνας χωρίς παροχή καταλύματος για ηλικιωμένους 
και άτομα με αναπηρία

88.91 Δραστηριότητες βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών

88.99 Άλλες δραστηριότητες κοινωνικής μέριμνας χωρίς παροχή καταλύματος π.δ.κ.α.

90.01 Τέχνες του θεάματος

90.02 Υποστηρικτικές δραστηριότητες για τις τέχνες του θεάματος

90.03 Καλλιτεχνική δημιουργία

90.04 Εκμετάλλευση αιθουσών θεαμάτων και συναφείς δραστηριότητες

91.01 Δραστηριότητες βιβλιοθηκών και αρχειοφυλακείων

91.02 Δραστηριότητες μουσείων

91.03 Λειτουργία ιστορικών χώρων και κτιρίων και παρόμοιων πόλων έλξης επισκεπτών

91.04 Δραστηριότητες βοτανικών και ζωολογικών κήπων και φυσικών βιοτόπων

92.00 Τυχερά παιχνίδια και στοιχήματα

93.11 Εκμετάλλευση αθλητικών εγκαταστάσεων



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78969Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

93.12 Δραστηριότητες αθλητικών ομίλων

93.13 Εγκαταστάσεις γυμναστικής

93.19 Άλλες αθλητικές δραστηριότητες

93.21 Δραστηριότητες πάρκων αναψυχής και άλλων θεματικών πάρκων

93.29 Άλλες δραστηριότητες διασκέδασης και ψυχαγωγίας

95.11 Επισκευή  ηλεκτρονικών  υπολογιστών  και περιφερειακού εξοπλισμού

95.12 Επισκευή εξοπλισμού επικοινωνίας

95.21 Επισκευή ηλεκτρονικών ειδών ευρείας κατανάλωσης

95.22 Επισκευή συσκευών οικιακής χρήσης και εξοπλισμού σπιτιού και κήπου

95.23 Επιδιόρθωση υποδημάτων και δερμάτινων ειδών

95.24 Επισκευή επίπλων και ειδών οικιακής επίπλωσης

95.25 Επισκευή ρολογιών και κοσμημάτων

95.29 Επισκευή άλλων ειδών προσωπικής και οικιακής χρήσης

96.01 Πλύσιμο και (στεγνό) καθάρισμα κλωστοϋφαντουργικών και γούνινων προϊόντων

96.02 Δραστηριότητες κομμωτηρίων, κουρείων και κέντρων αισθητικής

96.03 Δραστηριότητες γραφείων κηδειών και συναφείς δραστηριότητες

96.04 Δραστηριότητες σχετικές με τη φυσική ευεξία

96.09 Άλλες δραστηριότητες παροχής προσωπικών υπηρεσιών π.δ.κ.α.

β) τα μηχανήματα αυτόματης πώλησης προϊόντων (αυτόματοι πωλητές) μέχρι και την 31.12.2024.

Άρθρο 2
Αρμόδιες αρχές

1. Αρμόδιες αρχές για τη διενέργεια των ελέγχων, τη βεβαίωση παραβάσεων και την επιβολή των προστίμων της 
παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4446/2016 ορίζονται:

α) Η Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου της Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.) του Υπουργείου Ανάπτυξης και β) οι αρμόδιες ελε-
γκτικές υπηρεσίες των Περιφερειών της χώρας.

2. Οι υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), εφόσον στα πλαίσια των ελέγχων που διενεργούν βάσει των αρμοδιοτήτων τους, διαπιστώσουν παρά-
βαση της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4446/2016, συμπληρώνουν και διαβιβάζουν σχετική έκθεση ελέγχου προς 
τις αρμόδιες αρχές της παρ. 1, σύμφωνα με την οριζόμενη διαδικασία των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 24 του 
ν. 4177/2013 (Α’ 173), για την περαιτέρω εφαρμογή της οριζόμενης με την παρούσα διαδικασίας βεβαίωσης παρα-
βάσεων και επιβολής προστίμων. Αν η έκθεση ελέγχου αφορά δικαιούχο πληρωμής με έδρα εντός της Περιφέρειας 
Αττικής, αυτή διαβιβάζεται στη ΔΙΜΕΑ, και σε κάθε άλλη περίπτωση στις οικείες αρμόδιες ελεγκτικές υπηρεσίες 
των Περιφερειών της χώρας.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78970 Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

Άρθρο 3
Διαδικασία διενέργειας ελέγχου

1. Οι αρμόδιες αρχές συγκροτούν κλιμάκια ελέγχου 
αποτελούμενα τουλάχιστον από δύο (2) υπαλλήλους.

2. Τα κλιμάκια ελέγχου που συγκροτούνται από τις αρ-
μόδιες αρχές της παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας, 
είναι εφοδιασμένα με τα ακόλουθα έντυπα:

α) «ΕΝΤΟΛΗ ΕΛΕΓΧΟΥ»
β) «ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ».
3. Τα παραπάνω έντυπα ακολουθούν το πρότυπο όπως 

αυτό ορίζεται στο άρθρο 116 της υπουργικής απόφα-
σης 91354/2017 «Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.» (Β’ 2983) και συ-
ντάσσονται με τη διαδικασία του άρθρου 117 της ίδιας 
απόφασης.

Άρθρο 4
Διαδικασίες δήλωσης και τροποποίησης των 
επαγγελματικών λογαριασμών που τηρούνται 
στους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών

1. Οι δικαιούχοι πληρωμής του άρθρου 1 δηλώνουν 
ηλεκτρονικά έναν (1) ή περισσότερους επαγγελματι-
κούς λογαριασμούς στο διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. 
(www.aade.gr) με τη χρήση των διαπιστευτηρίων που 
διαθέτουν οι χρήστες για όλες τις ηλεκτρονικές υπη-
ρεσίες της Α.Α.Δ.Ε., εντός προθεσμίας ενός (1) μήνα 
από την έναρξη άσκησης δραστηριότητας που υπά-
γεται στους Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας του 
άρθρου 1.

2. Στον επαγγελματικό λογαριασμό οι υπόχρεοι του 
άρθρου 1 αποδέχονται συναλλαγές που πραγματοποι-
ούνται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής όπως, ενδεικτικά, 
μέσα πληρωμής με κάρτα, εντολές άμεσης χρέωσης, με-
ταφορές πίστωσης, πάγιες εντολές, καθώς και συναλλα-
γές με μετρητά. Οι συναλλαγές που διενεργούνται μέσω 
του επαγγελματικού λογαριασμού αφορούν αποκλει-
στικά την εμπορική, επιχειρηματική ή επαγγελματική 
δραστηριότητα του υπόχρεου.

3. Συναλλαγές που αφορούν την εμπορική, επιχει-
ρηματική ή επαγγελματική δραστηριότητα του υπό-
χρεου, μέσω των παρόχων υπηρεσιών πληρωμών του 
ν. 4537/2018 (Α’ 84) ανεξαρτήτως του μέσου συναλλα-
γής, διενεργούνται μέσω επαγγελματικού λογαριασμού, 
που έχει δηλωθεί σύμφωνα με τη διαδικασία της παρ. 1.

4. Οι επαγγελματικοί λογαριασμοί δηλώνονται με χρή-
ση του αριθμού λογαριασμού πληρωμών. Εφόσον υπάρ-
χει διεθνής τραπεζικός αριθμός (Ι.Β.Α.Ν.), δηλώνονται 
υποχρεωτικά με τη μορφή αυτή και επιβεβαιώνονται από 
τους παρόχους υπηρεσιών Πληρωμών του ν. 4537/2018 
(Α’ 84). Σε περίπτωση μη επιβεβαίωσης του λογαριασμού, 
η Α.Α.Δ.Ε. προβαίνει σε απενεργοποίηση του.

5. Δήλωση ίδιου επαγγελματικού λογαριασμού από 
διαφορετικούς δικαιούχους πληρωμής δεν επιτρέπεται 
και η Α.Α.Δ.Ε. προβαίνει σε απενεργοποίηση των λογα-
ριασμών.

6. Οι δικαιούχοι πληρωμής υποχρεούνται να δηλώ-
σουν το σύνολο των επαγγελματικών λογαριασμών 
τους, σε περίπτωση που οι συναλλαγές της παρ. 2 δι-
ενεργούνται σε πλέον του ενός επαγγελματικούς λο-
γαριασμούς.

7. Οι δικαιούχοι πληρωμής δύνανται να διαγράφουν 
επαγγελματικό λογαριασμό ή/και να προβαίνουν σε 
προσθήκη επαγγελματικού λογαριασμού, σε περίπτω-
ση τροποποίησης. Οι μεταβολές που επέρχονται στους 
επαγγελματικούς λογαριασμούς δηλώνονται εντός 
μηνός από την ημερομηνία κατά την οποία επήλθε η 
μεταβολή.

8. Η Α.Α.Δ.Ε. δύναται να αξιοποιήσει τις πληροφορίες 
σχετικά με τους επαγγελματικούς λογαριασμούς για την 
υλοποίηση του άρθρου 15 του ν. 4172/2013 (Α’ 167).

Άρθρο 5
Ύψος και διαδικασία επιβολής κυρώσεων για 
παραβάσεις σχετικά με την αποδοχή πληρωμών 
με κάρτα ή άλλα μέσα πληρωμής

1. Σε όποιον παραβιάζει το άρθρο 1 και την παρ. 2 του 
άρθρου 8 επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο ύψους χιλίων 
πεντακοσίων (1.500) ευρώ.

2. Τα πρόστιμα επιβάλλονται με απόφαση του αρ-
μοδίου οργάνου της Υπηρεσίας στην οποία υπάγονται 
τα ελεγκτικά όργανα που διαπίστωσαν την παράβαση. 
Σε περίπτωση που η υπηρεσία στην οποία υπάγονται 
τα ελεγκτικά όργανα δεν είναι αρμόδια για την επιβο-
λή κύρωσης, τα πρόστιμα επιβάλλονται με απόφαση 
αρμοδίου οργάνου της Υπηρεσίας που είναι αρμόδια 
για την επιβολή κύρωσης, στην οποία διαβιβάζεται η 
σχετική έκθεση ελέγχου. Τα ελεγκτικά όργανα υπο-
χρεούνται να υποβάλουν εντός πέντε (5) εργάσιμων 
ημερών από την ημερομηνία διαπίστωσης τέλεσης 
της παράβασης τις σχετικές εκθέσεις στην Υπηρεσία 
τους. Η απόφαση επιβολής προστίμου εκδίδεται αφού 
ζητηθεί ακρόαση του διοικούμενου κατά το άρθρο 6 
του ν. 2690/1999 (Α’ 45), και κοινοποιείται αμελλητί 
στον παραβάτη.

3. Τα διοικητικά πρόστιμα της παρούσας εισπράττο-
νται, σύμφωνα με τον ν. 4978/2022 (Α’ 190) περί Κώδικα 
είσπραξης δημοσίων εσόδων, και αποδίδονται, με την 
επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 2946/2001 
(Α’ 224), στον κρατικό προϋπολογισμό.

4. Η απόφαση επιβολής διοικητικού προστίμου της 
παρούσης υπόκειται σε ενδικοφανή προσφυγή εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της, η οποία 
ασκείται ενώπιον του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου, 
εφόσον οι διοικητικές κυρώσεις έχουν εκδοθεί από την 
Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου της Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.) 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και ενώπιον του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, στην περιφέρεια του 
οποίου διαπιστώθηκε η παράβαση, σε όλες τις άλλες 
περιπτώσεις. Η απόφαση επί της προσφυγής εκδίδεται 
μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την κατά-
θεση της προσφυγής.

5. Η απόφαση επί της ενδικοφανούς προσφυγής υπό-
κειται σε προσφυγή ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδι-
κείου του τόπου όπου εδρεύει το όργανο που εξέδωσε 
την απόφαση επιβολής προστίμου, μέσα στην προθε-
σμία της παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 2717/1999 (Α’ 97), 
περί Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

6. Το ύψος του επιβληθέντος διοικητικού προστίμου 
της παρ. 1 του παρόντος άρθρου μειώνεται στο ήμισυ αν:



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78971Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

α) Ο υπόχρεος εντός τριάντα (30) ημερών από την 
ημερομηνία κοινοποίησης σε αυτόν της σχετικής πρά-
ξης και σε κάθε περίπτωση πριν την άσκηση της ενδι-
κοφανούς προσφυγής της παρ. 4, προβεί σε καταβολή 
του προστίμου. Η καταβολή αυτή συνεπάγεται την αυ-
τοδίκαιη παραίτηση του υπόχρεου από κάθε δικαίω-
μα προσβολής ή αμφισβήτησης της πράξης επιβολής 
προστίμου.

β) Ο υπόχρεος εντός τριάντα (30) ημερών από την ημε-
ρομηνία υποβολής καταγγελίας ή διενέργειας ελέγχου, 
καταθέσει στην αρμόδια ελεγκτική υπηρεσία αποδεικτι-
κό έγγραφο από το οποίο προκύπτει η χρήση τερματικού 
αποδοχής καρτών πληρωμών, μέσων πληρωμής με κάρ-
τα και μέσων πληρωμής με υπηρεσίες άμεσης πληρωμής 
από λογαριασμό σε λογαριασμό.

Άρθρο 6
Ύψος και διαδικασία επιβολής κυρώσεων 
για παραβάσεις σχετικά με τη δήλωση 
επαγγελματικού λογαριασμού

1. Για τη μη δήλωση επαγγελματικού λογαριασμού στο 
διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε., επιβάλλεται στους υπό-
χρεους του άρθρου 1 διοικητικό πρόστιμο ύψους χιλίων 
(1.000) ευρώ. Η μη υποβολή δήλωσης διόρθωσης, προς 
συμμόρφωση, από τους υπόχρεους, στις περιπτώσεις 
απενεργοποίησης Επαγγελματικού Λογαριασμού κατ’ 
εφαρμογή των παρ. 4 και 5 του άρθρου 4, νοείται ως μη 
δήλωση επαγγελματικού λογαριασμού και επιφέρει το 
πρόστιμο του προηγούμενου εδαφίου.

2. Για την υποβολή δήλωσης επαγγελματικού λογαρια-
σμού στον διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. πέραν των προ-
θεσμιών που ορίζονται στις παρ. 1 και 7 του άρθρου 4 
επιβάλλεται στους υπόχρεους διοικητικό πρόστιμο 
ύψους εκατό (100) ευρώ.

3. Τα πρόστιμα της παρούσας παραγράφου επιβάλλο-
νται από τον Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδιος για 
την παραλαβή της ετήσιας δήλωσης φορολογίας εισο-
δήματος του υπόχρεου, κοινοποιούνται στον υπόχρεο 
κατά τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 4987/2022 (Α’ 206) 
και εισπράττονται σύμφωνα με τον ν. 4978/2022 (Α’ 190)  
περί Κώδικα είσπραξης δημοσίων εσόδων.

Άρθρο 7
Συνεργασία μεταξύ αρμόδιων αρχών

Όταν οι αρμόδιες Υπηρεσίες της παρ. 1 του άρθρου 2 
της παρούσας δέχονται καταγγελίες για την μη απο-
δοχή πληρωμών με χρήση μέσων πληρωμής με κάρτα 
πληρωμών και μέσα πληρωμής με υπηρεσίες άμεσης 
πληρωμής από λογαριασμό σε λογαριασμό, όπως την 
υπηρεσία I.R.I.S. online payments, από υπόχρεο του 
άρθρου 1, αυτές κοινοποιούνται στην Α.Α.Δ.Ε. και στην 
Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής προκειμένου 
να ληφθούν υπόψη κατά τον προγραμματισμό και τη 
διενέργεια ελέγχων, αρμοδιότητάς τους.

Άρθρο 8
Μεταβατικές διατάξεις

1. Για τους δικαιούχους πληρωμής του άρθρου 1 ορί-
ζεται ως καταληκτική ημερομηνία συμμόρφωσης για 
την αποδοχή όλων των μέσων πληρωμής η 31.01.2024.

2. Οι υπόχρεοι με ΚΑΔ του άρθρου 1 που ήδη υπο-
χρεούνταν να διαθέτουν τερματικά αποδοχής καρτών 
ή/και επαγγελματικό λογαριασμό κατά την ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσας, συνεχίζουν να έχουν την 
υποχρέωση αυτή.

3. Οι υπόχρεοι με ΚΑΔ του άρθρου 1 που δεν υποχρε-
ούνταν και δεν διέθεταν τερματικά αποδοχής καρτών 
ή/και επαγγελματικό λογαριασμό κατά την ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσας, υποχρεούνται στην προμή-
θεια και θέση σε λειτουργία τερματικών αποδοχής καρ-
τών, καθώς και στην δήλωση επαγγελματικού λογαρια-
σμού κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 της παρούσας, από 
01.01.2024. Κατ’ εξαίρεση, ορίζεται ότι για το χρονικό 
διάστημα από 01.02.2024 έως και 01.03.2024, αναστέλ-
λεται η επιβολή προστίμου του άρθρου 5 της παρούσας 
στους υπόχρεους του προηγούμενου εδαφίου, εφόσον 
αποδεδειγμένα έχουν καταθέσει νόμιμα σχετικό αίτημα 
για την προμήθεια τερματικού αποδοχής καρτών ως και 
31.01.2024 και αναμένουν την εγκατάστασή του.

4. Ως υπόχρεοι της παρ. 3 λογίζονται ιδίως οι δικαιούχοι 
πληρωμής της περ. γ’ του άρθρου 62 του ν. 4446/2016 
που λειτουργούν με Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας 
(Κ.Α.Δ.), που περιλαμβάνονται στον ακόλουθο Πίνακα:



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78972 Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

ΚΑΔ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

47.11
Λιανικό εμπόριο σε μη εξειδικευμένα καταστήματα που πωλούν κυρίως τρόφιμα, ποτά 
ή καπνό

47.19 Άλλο λιανικό εμπόριο σε μη εξειδικευμένα καταστήματα
47.29 Λιανικό εμπόριο άλλων τροφίμων σε εξειδικευμένα καταστήματα
47.81 Λιανικό εμπόριο τροφίμων, ποτών και καπνού, σε υπαίθριους πάγκους και αγορές

47.82
Λιανικό εμπόριο κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων, ενδυμάτων και υποδημάτων, σε 
υπαίθριους πάγκους και αγορές

47.89 Λιανικό εμπόριο άλλων ειδών σε υπαίθριους πάγκους και αγορές
47.99 Άλλο λιανικό εμπόριο εκτός καταστημάτων, υπαίθριων πάγκων ή αγορών
49.32 Εκμετάλλευση ταξί
64.91 Χρηματοδοτική μίσθωση (leasing)
65.11 Ασφάλειες ζωής
66.12 Δραστηριότητες σχετικές με συναλλαγές συμβάσεων χρεογράφων και αγαθών

66.19
Άλλες δραστηριότητες συναφείς προς τις χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες, με εξαίρεση 
τις ασφαλιστικές δραστηριότητες και τα συνταξιοδοτικά ταμεία

66.21 Αξιολόγηση κινδύνων και ζημιών
66.22 Δραστηριότητες ασφαλιστικών πρακτόρων και μεσιτών
66.29 Άλλες δραστηριότητες συναφείς προς τις ασφαλίσεις και τα συνταξιοδοτικά ταμεία
66.30 Δραστηριότητες διαχείρισης κεφαλαίων
68.10 Αγοραπωλησία ιδιόκτητων ακινήτων
70.21 Δραστηριότητες δημοσίων σχέσεων και επικοινωνίας
73.11 Διαφημιστικά γραφεία
73.12 Παρουσίαση στα μέσα ενημέρωσης
73.20 Έρευνα αγοράς και δημοσκοπήσεις
77.35 Ενοικίαση και εκμίσθωση εξοπλισμού αεροπορικών μεταφορών

77.40
Εκμίσθωση πνευματικής ιδιοκτησίας και παρεμφερών προϊόντων, με εξαίρεση τα έργα 
με δικαιώματα δημιουργού

78.10 Δραστηριότητες γραφείων εύρεσης εργασίας
78.20 Υπηρεσίες γραφείων εύρεσης προσωρινής απασχόλησης
78.30 Άλλες υπηρεσίες διάθεσης ανθρώπινου δυναμικού
82.20 Δραστηριότητες τηλεφωνικών κέντρων
82.30 Οργάνωση συνεδρίων και εμπορικών εκθέσεων
85.42 Τριτοβάθμια εκπαίδευση
85.52 Πολιτιστική εκπαίδευση
85.60 Εκπαιδευτικές υποστηρικτικές δραστηριότητες
90.01 Τέχνες του θεάματος
90.04 Εκμετάλλευση αιθουσών θεαμάτων και συναφείς δραστηριότητες
91.01 Δραστηριότητες βιβλιοθηκών και αρχειοφυλακείων
95.23 Επιδιόρθωση υποδημάτων και δερμάτινων ειδών

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78973Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί
Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Ανάπτυξης
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78974 Τεύχος B’ 7115/18.12.2023

*02071151812230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




